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Foretræde d. 29. april 2014 om elektromagnetisk felters/strålings helbredsskadelighed 
 
Vi henvender os i forlængelse af foretræde sidste år d. 19. marts samt oplæg hertil d. 3. marts 2013 om den 
tiltagne forværring af folkesundheden som følge af eksponering for elektromagnetiske felters/strålings 
(EMF/EMR) med fokus på neurologiske/neuropsykologiske skader og sygdom 
http://www.ft.dk/samling/20121/almdel/suu/bilag/194/1222343.pdf 

Efterfølgende stillede medlemmer af Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg i alt 18 spørgsmål og 
selve Udvalget stillede d. 22. marts 4 spørgsmål til Sundhedsministeren nr:  

• 498 om neurologiske/neuropsykologiske skader 
• 499 om andre landes forholdsregler 
• 500 om WHO’s holdning (besvaret i forhold til WHO’s holdning til hjernekræft) 
• 501 om Den Østrigske Lægeforenings EMF syndrom retningslinjer (EHS) 

Spørgsmålene blev besvaret af Sundhedsminister Astrid Krag (SF)/Sundhedsstyrelsen d. 21. maj og 26. 
august 2013, og vi har læst svarene med meget stor bekymring. For selv om de indeholder korrekte 
oplysninger, er de behæftede med mange forkerte oplysninger, ligesom en lang række oplysninger er 
udeladt. Det finder vi yderst alvorligt, da de faktiske forhold vedr. EMF/EMRs helbredsskadelige virkninger 
derfor ikke fremgår. 

Der er derfor udarbejdet en rapport: "Sundhedsstyrelsen misinformerer Folketinget om elektromagnetiske 
felters helbredsskadelighed" af Eva Theilgaard Jacobsen, som vedlægges. 

Vi gør opmærksom på, at rapporten også fremsendes til andre, bl.a. læger, advokater, journalister mm. Her 
beskrives den omfattende misinformation og tilbageholdelse af information om MF/EMRs 
sundhedsskadelighed, som generelt er udgået fra SST de seneste år og specifikt i besvarelsen af 
ovennævnte 4 spørgsmål. 

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2013-14
SUU Alm.del  Bilag 362
Offentligt



2 
 

Udover at det er et stort demokratisk problem, at Sundhedsmyndighederne ikke oplyser Folketinget korrekt 
om EMF/EMRs helbredsskadelighed, betyder det desuden, at myndighederne svigter sin forpligtigelse til at 
beskytte den danske befolkning mod EMF/EMR eksponering. 

Vores redegørelse d. 3. marts 2013 med fokus på neurologiske/neuropsykologiske skader som følge af 
EMF/EMR eksponering samt vores anmodning om, at der vedtages omgående beskyttelsesforanstaltninger 
for befolkningens EMF/EMR eksponering, har derfor heller ikke fået nogen konsekvens. 

Vi henvender os derfor igen, fordi de problemer vi redegjorde for sidste år stadig består. Blot er der gået 
endnu et år med øget bestråling af befolkningen med uhørt høje intensiteter af kunstig, biologisk fremmed, 
akkumuleret stærk helbredsskadelig EMF/EMR. Strålingen gennemtrænger alle kropsstrukturer og ændrer 
en lang række funktioner og skaber kaos i kroppens, herunder i hjernens egen fundamentale 
elektromagnetiske aktivitet og informationsoverførsel.  
Desuden har I politikere indført flere hovedløse tiltag, bl.a. Wi-Fi i folkeskolen og trådløs mikrobølge 
aflæsning/"smartmeters" i alle danskeres hjem. Det bevirker at gravide kvinder og fostre, spædbørn, 
børnehavebørn skolebørn, teenagere, vordende forældre, voksne, syge, gamle og EHS ramte borgere bliver 
bestrålet endnu mere og dermed får skadet deres biologi herunder deres centralnervesystem med flere og 
værre neurologiske/neuropsykologiske skader til følge.  
Det betyder altså, at endnu flere børn end sidste år har fået ADHD, at endnu flere borgere lider af EHS 
symptomer, dvs. hovedpine, svimmelhed, stress, nedtrykthed/ depression, søvnløshed, tinnitus, smerter, 
koncentrations-, hukommelses- og opmærksomhedsbesvær, hjerteproblemer, hudproblemer etc., men 
også, at flere danskere har fået hjernekræft og Alzheimers. Desuden stiger fertiliteten alvorligt.  
Det bekræfter resultaterne af den nye "Nationale Sundhedsprofil", som udgår fra Sundhedsstyrelsen, med 
uhyggelig tydelighed. Det beskriver Bl.a. formanden for Dansk Psykolog Forening Eva Secher Mathiasen i 
lederen i det nye nummer af vores fagblad Psykolog Nyt (6, 2014). Her påpeger hun, at siden undersøgelsen 
blev lavet første gang for tre år siden, er den mentale sundhed blevet dårligere i stort set alle aldersgrupper 
og for begge køn: "Mere end hver 10. dansker vurderer, at de har et dårligt mentalt helbred i form af bl.a. 
stress og nedtrykthed. Hver femte af os føler stress. Resultatet er et enormt tab af ressourcer, menneskelige 
såvel som økonomiske, idet både familie og arbejdsliv bliver ramt. Det er såvel den enkelte borgers trivsel 
som vores fælles sundhedsindsats, der er på spil".  
Det betyder altså, at 500.000 danskere lider af bl.a. stress og nedtrykthed og helt op til 1 million danskere 
oplever stress. Som vi gjorde Folketinget opmærksom på sidste år, haster det altså i den grad med at 
begribe, at denne fatale udvikling i forringelsen af danskernes "mentale sundhed" ikke drejer sig om psykisk 
sygdom i gængs forstand, men om at danskernes neurologi/neuropsykologi skades af den monstrøse 
mikrobølgestråling fra den trådløse Telekom teknologi, med bl.a., stress og nedtrykthed til følge.  
Vi henviste også til en lang række videnskabelige fund, som viser, at strålingen skader og ændrer en lang 
række neurologiske strukturer og processer. Det drejer sig bl.a. om det autonome nervesystems 
stresssystem reguleret af neurotransmitterne/neurohormonerne adrenalin, noradrenalin, dopamin samt 
serotonin. Andre neurotransmittere: GABA, glutamat og melatonin som har andre neurologiske/ 
neuropsykologiske funktioner rammes også. Dertil kommer at hjernens blod-hjerne barriere åbnes af 
strålingen og at blodgennemstrømningen i hjernen (hypoperfusion) og sukkerstofskifte ændres. Desuden 
påvirkes og skades hjerneceller herunder DNA, mitokondrier, calcium transport, cellemembraner 
gennembrydes og celler lider af oxidativ og nitrosativ stress. Desuden påvirkes andre faktorer i hjernen og i 
kroppen generelt. Det fremgår bl.a. af Den Østrigske Lægeforenings EMF syndrom (EHS) retningslinjer.  
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Danskernes "mentale helbred" vil ikke bedres, men tværtimod forværres endnu mere, hvis ikke der 
omgående sættes ind med beskyttelsesforanstaltninger mod EMF/EMI 
I vedlagte rapport påvises det, at Sundhedsstyrelsen misinformerer om strålingens farlighed. Det er den 
konstante, allestedsnærværende, langvarige og akkumulerede stråling som skader nervesystemet og andre 
kropssystemer. Disse virkninger beskytter ICNIRPs grænseværdier ikke imod. Som dokumenteret i 
Biolnitiative Rapporten er ICNIRPs grænseværdier over 1000 gange for høje for den raske del af 
befolkningens vedkommende og de er endnu mindre i stand til at beskytte sårbare grupper, som inkluderer 
gravide kvinder og fostre som er under udvikling fra minut til minut, spædbørn, børn, syge, ældre og de der 
har udviklet EHS.  
En enorm mængde forskningsrapporter - som Sundhedsstyrelsen ignorerer - påviser biologiske skader ved 
ultra lave strålings/felt intensiteter og internationale eksperter råder til, at nye - meget, meget lavere - 
grænseværdier fastsættes til niveauer "hvor der ikke er set effekter" ("Lowest Levels at Which Effects Are 
Not Seen"), som en pendant til "ikke observeret effekt niveau" (No Observed Effect Level) (NOEL), som 
anvendes ved kemiske eksponeringer.  
Vi må derfor gentage at hvis sundhedsmyndighederne ikke snart begynder at handle, vil vi stå over for en 
folkssundhedskatastrofe af proportioner som aldrig tidligere er set. Andre landes myndigheder er ved at 
vågne op og EEA, Europaparlamentet og Europarådet har bedt de danske myndigheder om at tage en lang 
række forholdsregler mod EMF/EMR eksponering, herunder som et minimum implementere 
forsigtighedsprincippet. Hvornår sker det i Danmark? Det haster enormt med at beskytte befolkningen, 
herunder særligt sårbare grupper.  
I foretrædet vil vi tage udgangspunkt i vedlagte rapport: "Sundhedsstyrelsen misinformerer Folketinget om 
elektromagnetiske felters helbredsskadelighed" med særlig fokus på neurologiske/neuropsykologiske 
skader, andre landes forholdsregler, ICNIRPs falske "sikkerheds" grænseværdier, samt himmelflugten i 
incidens af hjernekræft og EHS i Danmark.  
Venlig hilsen  
Susanne Bølling  
og  
Eva Theilgaard Jacobsen  


